SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210763

PORTARIA: 569/2011
Objetivo: A fim de realizar e aplicar exames de Dire~ção
Defensiva e Primeiros Socorros em atendimento ao Projeto
Cidadão de Hablitação, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32652771/Elizabeth Sussuarana Colares (AXT) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/02/2011 a 21/02/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210603

PORTARIA Nº 053/11-GAB DE 10/03/2011
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. Considerando
a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE: Formalizar por necessidade de serviço a transferência
do gozo de férias da servidora REGINA SHELMA MENDES SALES,
matrícula nº 54188032/1, Gerente do Núcleo de Crimes Contra
o Patrimônio, do mês de fevereiro para outro mês a ser definido
posteriormente.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA-Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210786

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação do serviço de COLETA, TRANSPORTE E
INCINERAÇÃO/DESTINAÇÃO DE LIXO PATOLÓGICO, conforme
anexo I (Termo de Referência) do presente edital.
Entrega do Edital: Edital disponível em: www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Informações: fone 4009-6068 ou e-mail cplcpc_
renatochaves@hotmail.com
Responsável pelo certame: LUIZ NELSON PACHECO VIDAL
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR - UASG: 925453
Data da Abertura: 24/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122012545340000       339039                 0101000000
Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210814

PORTARIA: 62
Objetivo: PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO DA AUDIENCIA
PUBLICA EM FAVOR “ESCOLA SEM HOMOFOBIA”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8000682/SAMUEL DE MORAES SARDINHA (COORDENADOR
DE PROTEÇÃO A LIVRE ORIENTAÇÃO SEXUAL) / 2.5 diárias
(Completa) / de 28/02/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210608

PORTARIA: 61
Objetivo: VIAGEM PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO TECNICA COM
O NUCLEO DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS DE SANTAREM
E TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE A PROBLEMÁTICA DO
CENTRO DE REFERENCIA MARIA DO PARÁ DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 2.5 diárias (Completa) /
de 10/03/2011 a 12/03/2011
57197584/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (SECRETARIO DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 2.5 diárias
(Completa) / de 10/03/2011 a 12/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210595

PORTARIA: 339
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO EM PROAME NO
MUNICIPIO DE ITAITUBA. FONTE: 0333002337.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/GRACA MACIEL BOL (ENFERMEIRA) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 01/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210599

PORTARIA N° 408 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor
do processo n°54723/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o servidor SIDNEY CESAR
DE BRITO BARATA, matricula nº 57197796/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO
SANTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 409 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor
do processo n°54723/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o servidor JEFFERSON
OLIVEIRA SOUZA, matricula nº 54191277/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO
SANTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 410 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor
do processo n°54723/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o servidor BRUNO
AMADOR DE MORAES MOREIRA, matricula nº 55589791/1,
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 411 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor
do processo n°58671/2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, a servidora JÚLIA MARIA TRINDADE
LEÃO, matricula nº 57197548/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO AUDITORIA DOS SERVIÇOS
DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 412 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria nº 1211/15.10.2010, que
designou a servidora TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA,
matrícula n° 55586556/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210624

PORTARIA: 340
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA PROCESSO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO HOSPITAL MUNICIPAL DE
TRACIATEUA. FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACIATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555877361/BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTARA
(OUTROS CARGOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a
16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210632

PORTARIA: 341
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA PROCESSO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO HOSPITAL MUNICIPAL DE
SANTA BARBARA. FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
STA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555877361/BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTARA
(OUTROS CARGOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a
03/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
ERRATA DE CITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210633
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ERRATA DE CITAÇÃO
Publicação nº 206097 de 22/02/2011
ONDE SE LÊ: CITA o servidor WELLINGTON SOUZA RAIO
LEIA-SE: CITA o servidor WELLINGTON SOUZA RAIOL.
Elzenir de Castro Arias
Presidente da Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210590

PORTARIA: 338
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO EM PROAME NO
MUNICIPIO DE ITAITUBA. FONTE: 0333002337.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5093066/MARIA SELMA ALVES DA SILVA (ENFERMEIRA) / 3.5
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210585

PORTARIA: 334
Objetivo: : REALIZAR CAPACITACAO NA SEDE DA 10
CRS - ALTAMIRA, PARA OS MUNICIPIOS DE SUA AREA DE
ABRANGENCIA, NA OPERACIONALIZACAO DOS PROGRAMAS
E SISTEMA INFORMATIZADO DE ALIMENTACAO E NUTRICAO,
PRIORIZANDO A IMPLANTACAO DO PRAGRAMA NACIONAL DE
SUPLEMENTACAO - PNVITA. FONTE: 0349001934
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189922491/DEBORA CELESTE CUNHA SANTA BRIGIDA
(NUTRICIONISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a
01/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210577

PORTARIA: 327
Objetivo: CONDUZIR CONSELHEIROS AO MUNICÍPIO DE
CASTANHAL, A FIM DE PARTICIPAREM DA OFICINA DA
MACRORREGIÃO NORDESTE, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM
ANEXO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58757301/RAIMUNDO LEONARDO VIEIRA RAMOS (MOTORISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 451, DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210578

PORTARIA Nº 451, DE 10 DE MARÇO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora ALDENISE SILVA DA
SILVA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo
de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: LANNARA NASCIMENTO SANTOS,
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, VALQUIRIA FAZZI
DIAS, JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR, EDNELSON CARDOSO
BARROS e WELBER LIMA CARDOSO, para comporem a comissão
de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades
e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210581

PORTARIA: 328
Objetivo: REALIZARÁ MONITORAMENTO EM PROAME NO
MUNICÍPIO.(FONTE:0333002337)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/LUISA MARGARETH ARAÚJO CARNEIRO (NUTRICIONISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210582

PORTARIA N° 394 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16